
 

DEMARCACIÓN DE CARRETERAS DEL ESTADO EN ANDALUCÍA ORIENTAL 
 
 
Resolución de la Demarcación de Carreteras del Estado en Andalucía Oriental, relativa al expediente de 
expropiación forzosa de los bienes y derechos afectados por las obras de ejecución del 
 

Proyecto de Construcción: “Humanización de la travesía de Las Ventas de Algarra y remodelación de la 
intersección de Íllora, en la Carretera N-432, PP.KK. 410+750 AL 411+620. TT. MM. Íllora y Moclín. Provincia 

de Granada” 
 

Clave: 33-GR-4290 
 

Con fecha 11 de agosto de 2023, el Director General de Carreteras, por delegación, la Subdirectora General de 
Conservación y Gestión de Activos, resolvió aprobar provisionalmente el Proyecto de Trazado “Humanización de la 
travesía de Las Ventas de Algarra y remodelación de la intersección de Íllora en la carretera N-432, PP.KK. 410+750 
al 411+620. TT.MM. Íllora y Moclín. Provincia de Granada”, Obra Clave 33-GR-4290, declarando la urgencia del 
proyecto de conformidad con lo dispuesto en el art. 12.2 de la Ley de Carreteras, de 29 de septiembre de 2015. Con 
fecha 28 de octubre de 2024, el Director General de Carreteras, por delegación, la Subdirectora General de 
Conservación y Gestión de Activos, resolvió aprobar provisionalmente el Documento Complementario de Información 
Pública (accesos a las parcelas 61 y 90 del polígono 9 del T. M. de Íllora) del citado Proyecto de Trazado. Por 
Resolución de fecha 13 de marzo de 2025, el Ministro de Transportes y Movilidad Sostenible, por delegación, el 
Secretario de Estado de Transportes y Movilidad Sostenible, aprobó tanto el Expediente de Información Pública y, 
definitivamente, el Proyecto de Trazado “Humanización de la travesía de Las Ventas de Algarra y remodelación de la 
intersección de Íllora en la carretera N-432, PP.KK. 410+750 al 411+620. TT.MM. Íllora y Moclín. Provincia de 
Granada”, como el Expediente de Información Pública del Documento Complementario del Proyecto de Trazado y, 
definitivamente, el Documento Complementario del Proyecto de Trazado, ordenándose a esta Demarcación de 
Carreteras la incoación del expediente de expropiación de los terrenos necesarios para la ejecución de las obras. 

Finalmente, con fecha 11 de abril de 2025, el Director General de Carreteras ha resuelto aprobar el Proyecto de 
Construcción de la citada obra. 

Conforme lo establecido en el artículo 12 de la Ley de Carreteras, tal aprobación implica la urgencia a los fines de 
expropiación, así como la declaración de utilidad pública y la necesidad de ocupación de los bienes, modificación de 
servicios y adquisición de derechos correspondientes, a los fines de expropiación, de ocupación temporal o de 
imposición o modificación de servidumbres. 

En consecuencia, conforme a lo dispuesto en el artículo 98 de la Ley, de 16 de diciembre de 1954, de Expropiación 
Forzosa, y atendiendo a lo señalado en su artículo 52, esta Demarcación ha resuelto:  

PRIMERO: Incoar el expediente de Expropiación Forzosa. 

SEGUNDO: Publicar la resolución, el anuncio con la relación de interesados, bienes y derechos afectados y los planos 
parcelarios de expropiaciones, en la página web del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, 
https://www.transportes.gob.es/el-ministerio/buscador-participacion-publica y en el tablón de anuncios de la 
Demarcación de Carreteras del Estado en Andalucía Oriental, Avda. de Madrid, nº7, 18071-Granada. También podrá 
consultarse en el tablón de anuncios físico y/o digital de los Ayuntamientos de Íllora y Moclín.  

Además de por los medios antes citados, del señalamiento se dará cuenta a los interesados mediante citación 
individual y a través de la inserción del presente anuncio en dos diarios de la provincia, en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Granada y en el Boletín Oficial del Estado. A tenor de lo previsto en el artículo 44 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la publicación en los 
Boletines Oficiales servirá como notificación a los posibles interesados no identificados, a los titulares de bienes y 
derechos afectados que sean desconocidos y a aquellos de los que se ignore su paradero. 

TERCERO: Convocar a los propietarios para que asistan al levantamiento de las actas previas a la ocupación que 
tendrá lugar en Ayuntamiento de Íllora, sito en Pza. del Arco, s/n (18260-Íllora) y en el Ayuntamiento de Moclín, sito 
en la Pza. de España nº 1 (18247-Moclín), el día y hora que se especifica en la relación al final de este anuncio, sin 
perjuicio de trasladarse al terreno afectado, si se estima necesario. 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
M

AR
IA

 J
O

SE
 M

AR
TI

N
EZ

 T
IR

AD
O

. 
A 

fe
ch

a:
 2

7/
06

/2
02

5 
11

:3
4 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
1 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
F9

B4
F4

D8
90

77
EC

2F
B9

93
C.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s

https://www.transportes.gob.es/el-ministerio/buscador-participacion-publica


 

A dicho acto, deberán comparecer los titulares de los bienes y derechos que se expropian, por sí o representados 
por persona provista de poder debidamente autorizado, aportando los documentos acreditativos de su titularidad y el 
último recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, pudiendo hacerse acompañar -a su costa- de Peritos y de Notario, 
si así lo estiman oportuno. 

Conforme establece el artículo 56.2 del Reglamento de Expropiación Forzosa, publicada esta resolución y hasta el 
momento en que se proceda al levantamiento de las citadas actas previas a la ocupación, los interesados, así como 
todas aquellas personas cuyos derechos o intereses legítimos hayan podido omitirse al elaborar la relación de bienes 
y titulares afectados, podrán formular por escrito ante esta Demarcación, sita en Avda. de Madrid, 7, 18071-Granada 
y DIR3 EA0045029, cuantas alegaciones estimen oportunas, a los solos efectos de subsanar posibles errores que se 
hayan podido producir al confeccionar la relación de bienes y derechos afectados. 

 

TÉRMINO MUNICIPAL DE ÍLLORA 

Finca 
Referencia 
catastral 

Titular  DNI 
*Expro. 

(m²) 
Servidumbre 

(m²) 
*O.T. 
(m²) 

*Aprov. Día Hora 

1 
18104A0090
00280000JA 

Manuel Aguilera 
Martín 

- 3 500 185 Olivos 23/09/2025 12:40 

2 
18104A0090
00310000JA 

María Teresa Hoces 
Ávila y José 

Francisco Sánchez 
Garzón 

***5122** 
***5277** 

2714 0 0 Olivos 23/09/2025 13:15 

3 
18104A0090
00330000JY 

Herederos de Rafael 
García Sánchez 

***7689** 3205 3 10 Olivos 23/09/2025 12:00 

4 
18104A0090
00320000JB 

María Fernanda Arco 
Aguí 

***5160** 850 1333 1064 Olivos 23/09/2025 12:40 

5 
18104A0090
00610000JH 

Ana Núñez Núñez ***7047** 12260 722 480 Olivos 23/09/2025 10:40 

6 
18104A0090
00690000JL 

Fernando Molina 
Camarero 

***5258** 332 0 66 Olivos 23/09/2025 11:20 

7 
18104A0090
00900000JS 

Ana Núñez Núñez ***7047** 5392 1593 1328 Agrario 23/09/2025 10:40 

8 
18104A0090
02720000JR 

Agustín Núñez 
Fuentes 

***3998** 85 90 112 Olivos 23/09/2025 10:00 

9 
18104A0090
02730000JD 

María Francisca 
Núñez Fuentes 

***4704** 5096 274 970 Olivos 23/09/2025 13:15 

10 
18104A0090
01200000JS 

Ana María Gálvez 
Moreno 

***5461** 84 0 0 Olivos 23/09/2025 10:00 

11 
7494501VG2
279C0001PE 

Ayuntamiento de 
Íllora 

****0400* 596 0 0 
Parque, 
Jardín 

23/09/2025 10:00 

12 
18104A0090
01180000JZ 

Juan Gálvez Moreno ***2166** 0 0 27 Olivos 23/09/2025 12:00 

13 
18104A0090
00600000JU 

Encarnación López 
Martín 

***6402** 1298 481 686 Olivos 23/09/2025 11:20 

14 
18104A0090
00590000JW 

Remedios Rosa 
Fuentes Bermúdez 

***3648** 625 125 233 Olivos 23/09/2025 13:15 

15 
18104A0090
00580000JH 

Antonio Pérez Pérez ***6565** 442 62 14 Olivos 23/09/2025 10:40 

 
 
TÉRMINO MUNICIPAL DE MOCLÍN 

Finca 
Referencia 
catastral 

Titular  DNI 
*Expro. 

(m²) 
Servidumbre 

(m²) 
*O.T. 
(m²) 

*Aprov. Día Hora 

1 
18133A0320
03220000TK 

Francisco García 
Prieto 

***9262** 115 0 0 Olivos 24/09/2025 11:20 

2 
18133A0320
03200000TM 

Antonio Prieto Salas ***9531** 948 0 0 Olivos 24/09/2025 10:00 

3 
18133A0320
03190000TK 

María Jesús García 
Santiago 

***8557** 956 0 0 Olivos 24/09/2025 13:10 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
M

AR
IA

 J
O

SE
 M

AR
TI

N
EZ

 T
IR

AD
O

. 
A 

fe
ch

a:
 2

7/
06

/2
02

5 
11

:3
4 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
2 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
F9

B4
F4

D8
90

77
EC

2F
B9

93
C.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

Finca 
Referencia 
catastral 

Titular  DNI 
*Expro. 

(m²) 
Servidumbre 

(m²) 
*O.T. 
(m²) 

*Aprov. Día Hora 

4 
18133A0320
03160000TF 

Francisco López 
Martín y Angustias 

Martín Avilés 

***8480** 
***1068** 

64 0 0 Olivos 24/09/2025 12:00 

5 
18133A0320
03290000TS 

María Dolores Ávila 
Gálvez y Francisco 

Manuel Sáez Muñoz 

***5744** 
***5579** 

3935 0 0 Olivos 24/09/2025 13:10 

6 
18133A0320
03310000TE 

Juan Jiménez Ruiz ***4992** 6540 0 0 Olivos 24/09/2025 12:00 

7 
18133A0320
03330000TZ 

Victoria Raya 
Almagro e Isabel 

Ruiz Raya 

***4944** 
***8381** 

4775 0 0 Olivos 24/09/2025 13:30 

8 
18133A0320
03400000TA 

Francisca Rubio 
Avilés 

***5382** 5844 0 0 Olivos 24/09/2025 11:20 

9 
18133A0320
03410000TB 

Encarnación Garzón 
García y Laureano 

Sánchez Prieto 

***6394** 
***6263** 

1564 0 0 Olivos 24/09/2025 10:40 

10 
18133A0320
03420000TY 

Ángel Manuel Algarra 
Morales 

***5683** 1408 0 0 Olivos 24/09/2025 10:00 

11 
18133A0320
03440000TQ 

Manuel Bolivar 
González 

***6267** 2576 0 0 Olivos 24/09/2025 12:40 

12 
18133A0320
03450000TP 

Luis Valenzuela 
Pasadas 

***9333** 7874 26 29 Olivos 24/09/2025 12:40 

13 
18133A0320
03940000TJ 

Ramón García 
Ramírez 

***7323** 42 136 141 Olivos 24/09/2025 13:30 

14 
18133A0320
01920000TF 

Antonio y Emilio 
Fuentes Román 

***3066**     
***5238** 

1867 0 0 Olivos 24/09/2025 10:40 

 
 
 

* Expro- Expropiación   * O.T.- Ocupación Temporal                   * Aprov- Aprovechamiento/cultivo             

 

Granada, a 27 de junio de 2025 

La Jefa de la Demarcación de Carreteras del Estado en Andalucía Oriental 

María José Martínez Tirado 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
M

AR
IA

 J
O

SE
 M

AR
TI

N
EZ

 T
IR

AD
O

. 
A 

fe
ch

a:
 2

7/
06

/2
02

5 
11

:3
4 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
3 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
F9

B4
F4

D8
90

77
EC

2F
B9

93
C.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s




